交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的

影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。 本基金采取通过对宏观经济运行周期、财政及货

币政策、资金供需情况、证券市场估值水平等方面问题的深入研究，分析股票市场、债券市场、

货币市场三大类资产的预期风险和收益，并应用量化模型进行优化计算，根据计算结果和风险的

工银瑞信中证新能源指数分级证券投资基金 2017 年半年度报告

第 38 页 共 56 页

评估、建议适时、动态地调整基金资产在股票、债券、现金三大类资产的配置比例。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金投资于标的指数成份股票及其备选

成份股票的资产比例不低于基金资产净值的 90%；任何交易日日终在扣除股指期货合约需缴纳的

交易保证金后，现金或者到期日在一年以内的政府债券不低于基金资产净值的 5%。此外，本基金

的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险

度量，包括 VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临的潜在价格风险，及时可靠地对风险进

行跟踪和控制。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2017 年 6 月 30 日

上年度末

2016 年 12 月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 49,028,520.71 92.48 47,724,084.37 92.55

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 - - - -

交易性金融资产－贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 49,028,520.71 92.48 47,724,084.37 92.55

注：本基金的股票资产投资比例不低于基金资产的 90%，其中投资于中证新能源指数成份股和备

选成份股的资产不低于非现金基金资产的 80%，任何交易日日终在扣除股指期货合约需缴纳的交

易保证金后，现金或者到期日在一年以内的政府债券不低于基金资产净值的 5%。股指期货、权证

及其他金融工具的投资比例符合法律法规和监管机构的规定。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

Beta 系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的

相关性。

分析 相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2017 年 6 月

30 日 ）

上年度末（ 2016 年 12 月

31 日 ）

工银瑞信中证新能源指数分级证券投资基金 2017 年半年度报告

第 39 页 共 56 页

业绩比较基准增加 5% 2,710,642.29 2,565,041.57

业绩比较基准减少 5% -2,710,642.29 -2,565,041.57

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

无

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日，本基金无需要说明的其他重要事项。

工银瑞信中证新能源指数分级证券投资基金 2017 年半年度报告

第 40 页 共 56 页

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的

比例（%）

1 权益投资 49,028,520.71 91.83

 其中：股票 49,028,520.71 91.83

2 固定收益投资 - -

 其中：债券 - -

   资产支持证券 - -

3 贵金属投资 - -

4 金融衍生品投资 - -

5 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

6 银行存款和结算备付金合计 4,341,727.48 8.13

7 其他各项资产 22,663.59 0.04

8 合计 53,392,911.78 100.00

注：由于四舍五入的原因金额占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 期末指数投资按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 331,578.00 0.63

C 制造业 41,092,925.09 77.51

D
电力、热力、燃气及水生产和

供应业
3,936,909.12 7.43

E 建筑业 353,115.00 0.67

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术服

务业
2,985,493.50 5.63

J 金融业 - -

K 房地产业 - -

工银瑞信中证新能源指数分级证券投资基金 2017 年半年度报告

第 41 页 共 56 页

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 328,500.00 0.62

 合计 49,028,520.71 92.48

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.2 期末积极投资按行业分类的境内股票投资组合

由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.3 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

无。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

7.3.1 期末指数投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净

值比例（%）

1 600703 三安光电 137,412 2,707,016.40 5.11

2 600089 特变电工 210,344 2,172,853.52 4.10

3 601985 中国核电 262,400 2,049,344.00 3.87

4 002466 天齐锂业 33,560 1,823,986.00 3.44

5 000839 中信国安 154,150 1,539,958.50 2.90

6 002594 比亚迪 30,600 1,528,470.00 2.88

7 600522 中天科技 120,600 1,453,230.00 2.74

8 600406 国电南瑞 81,900 1,445,535.00 2.73

9 002460 赣锋锂业 29,600 1,369,000.00 2.58

10 002202 金风科技 87,901 1,359,828.47 2.56

工银瑞信中证新能源指数分级证券投资基金 2017 年半年度报告

第 42 页 共 56 页

11 601727 上海电气 176,300 1,334,591.00 2.52

12 601012 隆基股份 67,295 1,150,744.50 2.17

13 600525 长园集团 73,990 1,005,524.10 1.90

14 002074 国轩高科 29,537 931,892.35 1.76

15 002340 格林美 150,034 907,705.70 1.71

16 002129 中环股份 80,400 828,924.00 1.56

17 000559 万向钱潮 77,320 821,138.40 1.55

18 002407 多氟多 35,300 776,247.00 1.46

19 600673 东阳光科 96,922 706,561.38 1.33

20 002366 台海核电 14,592 684,510.72 1.29

21 600875 东方电气 67,300 644,734.00 1.22

22 000400 许继电气 34,000 610,640.00 1.15

23 600021 上海电力 48,100 581,529.00 1.10

24 002176 江特电机 65,980 575,345.60 1.09

25 002108 沧州明珠 42,890 572,581.50 1.08

26 300285 国瓷材料 26,900 529,930.00 1.00

27 300014 亿纬锂能 28,852 523,663.80 0.99

28 600312 平高电气 38,100 523,494.00 0.99

29 600549 厦门钨业 24,300 522,207.00 0.98

30 600884 杉杉股份 31,500 518,805.00 0.98

31 300207 欣旺达 43,600 514,044.00 0.97

32 000690 宝新能源 85,594 511,852.12 0.97

33 600482 中国动力 19,500 493,155.00 0.93

34 000012 南  玻Ａ 51,600 481,428.00 0.91

35 600478 科力远 54,650 470,536.50 0.89

36 300001 特锐德 28,000 469,280.00 0.89

37 000939 凯迪生态 88,400 450,840.00 0.85

38 300068 南都电源 26,500 446,260.00 0.84

39 300274 阳光电源 39,760 440,938.40 0.83

40 600416 湘电股份 31,900 437,030.00 0.82

41 002389 南洋科技 19,900 419,094.00 0.79

42 300257 开山股份 19,300 406,844.00 0.77

43 600151 航天机电 48,325 397,714.75 0.75

44 002709 天赐材料 9,100 374,647.00 0.71

45 600401 *ST 海润 265,600 374,496.00 0.71

46 300118 东方日升 25,400 356,870.00 0.67

47 601611 中国核建 29,500 353,115.00 0.67

48 300376 易事特 38,800 351,916.00 0.66

49 002249 大洋电机 53,300 350,714.00 0.66

工银瑞信中证新能源指数分级证券投资基金 2017 年半年度报告

第 43 页 共 56 页

50 002011 盾安环境 30,700 348,445.00 0.66

51 300316 晶盛机电 27,700 345,973.00 0.65

52 002056 横店东磁 46,100 345,750.00 0.65

53 002358 森源电气 20,300 345,506.00 0.65

54 601016 节能风电 93,300 343,344.00 0.65

55 601311 骆驼股份 23,800 337,008.00 0.64

56 000762 西藏矿业 23,400 331,578.00 0.63

57 600770 综艺股份 43,800 328,500.00 0.62

58 002276 万马股份 31,700 319,853.00 0.60

59 600399 抚顺特钢 51,100 318,864.00 0.60

60 002130 沃尔核材 49,300 316,999.00 0.60

61 600458 时代新材 27,100 310,295.00 0.59

62 000541 佛山照明 33,063 301,203.93 0.57

63 002610 爱康科技 122,500 298,900.00 0.56

64 601222 林洋能源 39,700 294,971.00 0.56

65 600517 置信电气 38,100 288,417.00 0.54

66 002070 *ST 众和 28,200 286,794.00 0.54

67 300317 珈伟股份 19,186 280,115.60 0.53

68 002413 雷科防务 24,600 275,520.00 0.52

69 002121 科陆电子 31,550 271,330.00 0.51

70 002080 中材科技 13,622 269,988.04 0.51

71 601908 京运通 56,100 269,280.00 0.51

72 002364 中恒电气 18,994 260,027.86 0.49

73 002190 成飞集成 9,700 259,960.00 0.49

74 600869 智慧能源 37,400 251,702.00 0.47

75 600481 双良节能 45,607 242,173.17 0.46

76 600096 云天化 29,700 219,780.00 0.41

77 300004 南风股份 17,200 206,572.00 0.39

78 002518 科士达 12,970 189,621.40 0.36

79 002335 科华恒盛 4,600 163,024.00 0.31

80 300484 蓝海华腾 3,500 106,260.00 0.20

7.3.2 期末积极投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

无。

工银瑞信中证新能源指数分级证券投资基金 2017 年半年度报告

第 44 页 共 56 页

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净

值比例（％）

1 600703 三安光电 855,145.00 1.66

2 600089 特变电工 639,804.48 1.24

3 601985 中国核电 530,378.00 1.03

4 600522 中天科技 445,147.00 0.86

5 002594 比亚迪 418,734.00 0.81

6 002466 天齐锂业 412,774.00 0.80

7 000839 中信国安 376,679.00 0.73

8 002202 金风科技 362,877.00 0.70

9 002460 赣锋锂业 311,938.00 0.60

10 002074 国轩高科 301,325.45 0.58

11 601012 隆基股份 284,351.00 0.55

12 600525 长园集团 275,815.00 0.53

13 002407 多氟多 274,246.00 0.53

14 002249 大洋电机 248,735.00 0.48

15 601016 节能风电 217,610.00 0.42

16 002340 格林美 216,394.00 0.42

17 000690 宝新能源 183,078.00 0.36

18 002176 江特电机 182,902.00 0.35

19 002366 台海核电 179,845.00 0.35

20 600875 东方电气 173,774.00 0.34

注：1、买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股票；

2、买入金额按买入成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净

值比例（％）

1 601985 中国核电 545,889.00 1.06

2 000839 中信国安 430,567.00 0.84

工银瑞信中证新能源指数分级证券投资基金 2017 年半年度报告

第 45 页 共 56 页

3 002594 比亚迪 429,903.00 0.83

4 600089 特变电工 409,442.00 0.79

5 002202 金风科技 403,209.00 0.78

6 600703 三安光电 378,762.00 0.73

7 002466 天齐锂业 375,279.00 0.73

8 600525 长园集团 298,695.00 0.58

9 002460 赣锋锂业 285,587.00 0.55

10 601012 隆基股份 273,656.00 0.53

11 600522 中天科技 250,023.00 0.48

12 002340 格林美 229,286.00 0.44

13 000559 万向钱潮 206,807.00 0.40

14 002366 台海核电 201,089.48 0.39

15 002407 多氟多 182,072.00 0.35

16 002074 国轩高科 178,840.00 0.35

17 600021 上海电力 172,940.00 0.34

18 600482 中国动力 172,303.00 0.33